Il documento (datato prima del 63/4) dovrebbe appartenere, secondo quanto afferma il Camodeca, all'archivio del compratore della schiava Calatoria<sup>165</sup>.

L'atto, relativo alla vendita di una *puella*, mostra di contenere tutte le disposizioni prescritte dall'editto degli edili curuli per la vendita degli schiavi. Un dato testuale di grande rilievo è rappresentato dal fatto che nel documento compare la menzione all'editto annuale degli edili curuli, che viene indicato chiaramente con la dicitura *de mancipiis emundis vendundis*<sup>166</sup>. Il venditore si impegna chiaramente per i vizi occulti: si può effettivamente constatare che nel documento vengono riportate tutte le dichiarazioni previste, al punto che il testo contenuto nella tavoletta sembra ricalcare il dettato edittale in tutte le sue parti<sup>167</sup>. Vi si fa menzione infatti di

---

comprehensaque/[est] dari, haec sic recte dar[i]/[fieri]que stipulata est Calatoria/[Themi]s, spondit C. Iulius Phoebus (55 e 57 ss. per il commentato).

<sup>165</sup> G. CAMODECA, *Tabulae Herculenses*, cit., 58 nt. 13 rileva che spesso molti documenti di compravendita provengono dagli archivi dei compratori.

<sup>166</sup> L'editto degli edili curuli viene menzionato anche in TPSulp. 43, ma l'espressa citazione all'editto *de mancipiis emundis vendundis* si riscontra solo in questo luogo. Cfr. V. ARANGIO-RUIZ - G. PUGLIESE CARRATELLI, *Tabulae Herculenses*. IV, cit., 60; G. CAMODECA, *Le "emptiones"*, cit., 146 nt. 10.

<sup>167</sup> Riproduco qui di seguito sia il testo dell'editto degli edili curuli tramandato da Ulpiano (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.1.1: *Aiunt aediles: "Qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitivae cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntiant. Quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicitur, emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. Si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiaeve procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. Item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitale fraudem admiserit, mortis consciendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntiant: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus"); sia quello riportato da Aulo Gellio (Gell., *Noct. Att.* 4.2.1: *In edicto aedilium curulium, qua parte de mancipiis vendundis cautum est, scriptum sic fuit: 'Titulus servorum singulorum scriptus sit curato ita, ut intellegi recte possit, quid morbi vitivae cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit'*).*